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Abstrakt / Abstract
V této práci popisuji využití Shape

from Shading algoritmů na vytvoření
výškových a normálových map z je-
diné fotografie, následně je zde popsána
implementace algoritmu Interactive
Normal Reconstruction from a Single
Image [1], který dokáže ze vstupní
fotografie vypočítat výškovou mapu.
Pro dosažení lepších výsledků jsem
algoritmus upravil. Pro výpočet nor-
málových map z map výškových jsem
využil Sobel-Feldmanův operátor kon-
voluce. Následně jsem implementaci
algoritmu Interactive Normal Recon-
struction from a Single Image testoval
na různých vstupních obrázcích a srov-
nával jsem výstupy s výstupy autorů
článku [1]. Algoritmus jsem také tes-
toval vzhledem k počtu výpočetních
kroků, velikosti vstupního obrázku a
vzhledem k různorodosti dat na vstupu.
Implementovaný algoritmus jsem po-
užil v programu NormalMAPP, který
je výsledkem mé práce. Program Nor-
malMAPP dokáže vypočítat výškovou
a normálovou mapu z jediné fotogra-
fie. Uživatelské prostředí jsem testoval s
uživately a nalezené problémy jsem zpět
reflektoval do implementace programu.

Klíčová slova: rekonstruce povrchu;
rekonstruce povrchu z jediného ob-
rázku; Shape from Shading; výškové
mapy; hloubkové mapy; normálové
mapy; textury; Interactive Normal
Reconstruction from a Single Image;
editor pro tvorbu textur; editor pro
tvorbu výškových map.

In this document I describe the us-
age of Shape from Shading algorithms
with goal of obtaining height maps and
normal maps from single image. As a
next part of the document, there is de-
scribed an implementation of algorithm
Interactive Normal Reconstruction from
a Single Image [1], which can calculate
height map from single image. I altered
the algorithm for obtaining better re-
sults. I used convolution for calculat-
ing normal maps from height map. As
convolution mask I used Sobel-Feldman
operator. I tested my implementation of
Interactive Normal Reconstruction from
a Single Image on different input images
and I compared my outputs with out-
puts from authors of the algorithm. I
also tested the algorithm due to calcu-
lation steps, size of input image and di-
versity of input images. Implementation
of this algorithm has been used in soft-
ware called NormalMAPP, which is the
result of my work. NormalMAPP can
calculate height map and normal map
from single image. User interface has
been tested with users. Problems which
arised from the testing has been resolved
in the final aplication.

Keywords: surface reconstruc-
tion;surface reconstruction from single
image; Shape from Shading; height
maps; depth maps; normal maps;
textures; Interactive Normal Recon-
struction from a Single Image; texture
editor; editor for height map creation.

Title translation: Software for gener-
ating normal maps from single image
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Kapitola 1
Úvod

V počítačové grafice se používají textury pro dosažení kvalitnějšího výstupu vykresle-
ného trojdimenzionálního povrchu bez nutnosti obrovského výpočetního výkonu. Tex-
tury se používají zejména na simulaci barevnosti povrchu, úpravy lesklosti materiálů,
úpravy normálových vektorů a podobně. V mé práci se budu zabývat dvěma typy tex-
tur, které spolu úzce souvisí.

Prvním typem je výšková mapa (někdy hloubková mapa). Jak název napovídá, výš-
ková mapa nám popisuje relativní výšku v daném bodě vůči nulové hladině. Tato tex-
tura využívá jen hodnot šedi, kde nulová hladina je znázorněna šedou barvou (polovina
spektra, většinou 127). Černá barva je nejnižší bod, bílá barva je bod nejvýše položený,
viz [4]. Pomocí této textury lze popsat celý trojdimenzionální povrch a povch díky ní i
generovat. Ukázka výškové mapy je na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1. Vlevo výšková mapa (převzato z 1)), vpravo výšková mapa použitá na zde-
formování objektu.

Druhým typem textury je normálová mapa. Normálová mapa nám v každém pixelu
udržuje informaci o normálovém vektoru (vektoru kolmém k povrchu v daném bodě).
Díky této textuře jsme v počítačové grafice schopni vykreslit zvrásněné povrchy, které
ale nemusíme modelovat. Normálová mapa mění směr odrazu světla v daném bodě, ale
nemění tvar objektu. Tato textura nám poskytne vizuální kvalitu bez nutnosti výpo-
četního výkonu. Příklad normálové mapy a jejího použití je vidět na obrázku 1.2.

Obrázek 1.2. Vlevo normálová mapa, vpravo normálová mapa použitá na vykreslený čtve-
rec.

1) http://playerstage.sourceforge.net/doc/Gazebo-manual-0.8.0-pre1-html/terrain.png
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Při tvorbě prostorových modelů si modelář částo kreslí barevné textury sám nebo

je nalezne na internetu. K takovýmto texturám pak většinou nemá ani výškové ani
normálové mapy. V dnešní době jsou ale již výškové a normálové mapy v prostorové
grafice naprostým základem (zejména normálové mapy). Proto jsem se v mé práci roz-
hodl vytvořit program, který dokáže k vložené fotografii (obrázku) vypočítat výškovou
a normálovou mapu.

Jak jsem již zmiňoval, výškové a normálové mapy nám popisují tvar povrchu. Proto
jsem hledal algoritmus, který dokáže z jediného obrázku zrekonstruovat jeho povrch.
Se svou studií jsem začal v článku [5].

Povrch můžeme rekonstruovat s takovou kvalitou, jak kvalitní máme vstup. Můžeme
algoritmy rozdělit do tří skupin, viz [5], dle jejich vstupních informací:

Modelování: celý povrch se znovu nakreslí v některém 3D editoru
Vstupní fotografie: používá 2D obrázek jako předlohu / vzor
Vstupní povrch: používá 3D geometrii jako vstup
V mé práci se zaměříme pouze na druhou skupinu - algoritmy, které rekonstruují

povrch ze vstupní fotografie. Rekonstrukce povrchu z jediného obrázku je náročná úloha,
neboť informace, kterou potřebujeme pro náš třetí rozměr nemáme dostupnou, máme
k dispozici pouze barvu pixelu umístěnou do 2D prostoru. Tímto náročným úkolem se
zabývá vědecká disciplína zvaná Shape From Shading, viz [5] .

V kapitole 2 ukáži několik algoritmů, které slouží k rekonstrukci povrchu z jediného
snímku. V dalších kapitolách se již budu zabývat pouze algoritmem Interactive Normal
Reconstruction from a Single Image, viz [1], který jsem ve své práci implementoval. Na
konci budou následovat ukázky z programu NormalMAPP, který jsem vytvářel v rámci
práce a který poskytuje uživatelské prostředí pro výpočet normálových (a výškových)
map pomocí implementovaného algoritmu.
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Kapitola 2
Algoritmy na rekonstrukci povrchu

Obtížnost samotného problému rekonstrukce povrchu z jediného obrázku byla popsána
Berthold K. P. Horn, Richard, S. Szeliski, a Alan L. Yuille v práci [6]. Je zde popsáno,
že nelze zcela jednoznačně u každého povrchu určit jeho tvar z jediné fotografie. Tento
fakt má za následek, že všechny algoritmy, které zde uvádím, pouze odhadují, jak by
mohl povrch vypadat, ale nezaručují, že povrch skutečně takto vypadal.

Nyní si ukážeme několik algoritmů na rekonstrukci povrchu.

2.1 Interactive shape from shading
Tento algoritmus požaduje na vstupu více než jen vstupní obraz. Požaduje, aby uživatel
určil směr normálového vektoru v minimálně třech bodech. Díky této dodané informaci
lze odhadnout směr nasvícení dané scény, kde byla fotografie pořízena. Algoritmus byl
navržen na povrchy, které se jsou velice podobné Lambertovu stínovacímu modelu (více
v kapitole 3.1.1), pro tento model byly výsledky velice dobré, bohužel algoritmus není
použitelný pro jiné nasvětlovací modely. Algoritmus rekonstruuje povrch tím, že podle
vstupních parametrů na obrázku nalezne vrcholy (kandidáty na lokální extrémy). Tyto
vrcholy následně začne propojovat křivkami. Více viz [2]. Ukázka výstupů algoritmu je
na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1. Ukázka převzata z článku [2]. Vlevo je vstupní fotografie, prostřední a pravý
obrázek je rekonstrukce z různých úhlů.

2.2 Interactive Normal Reconstruction from a Single
Image

Algoritmus Interactive Normal Reconstruction from a Single Image navazuje na práci
[2] a vylepšuje algoritmus Interactive shape from shading. Tento algoritmus uvedl způ-

[…]

carving-tile-white-limestone-relief-carving-p378772-1b.jpg
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.2 Vyhodnocení výsledků testování

Po skončení výpočtu uživatel očekával, že mu program automaticky zobrazí výsledek
výpočtu. Pokračoval v tutoriálu, překlikl na vypočítanou výškovou mapu a vyzkou-
šel si její otočení, poté stiskl na výpočet normálové mapy. V nastaveních normálové
mapy se participant vyznal bez problémů. Po úpravě normálové mapy ji participant
bez problémů uložil na určené místo.

Participantem vygenerovaný výsledek je na obrázku 9.2.

Obrázek 9.2. Normálová mapa vytvořená participantem.

9.2 Vyhodnocení výsledků testování
Hlavní problém nastal, když participant měl nastavit informace pro první značku. Par-
ticipant nepochopil na první pohled, co se jakým parametrem nastavuje. Další problém
nastal při skončení výpočtu, participant očekával, že se mu výšková mapa zobrazí sama.

9.3 Doporučení na zlepšení designu
Problém s nastavováním informací o vektoru by se dal řešit zjednodušením designu.
Místo dvou nastavovacích ploch bych použil jen jednu. V této ploše by uživatel na
obrázek koule myší položil červený zaměřovač, který by znázorňoval směr i náklon
plochy v jednom. Nápad jsem zachytil do následujícího obrázku 9.3.

Obrázek 9.3. Návrh na zlepšení designu úpravy vektorů.

Takovéto řešení má výhodu ve snadném pochopení principu. Tímto způsobem ale
nelze zadávat vektory s velkou přesností, což by do jisté míry znemožnovalo generovat
kvalitní výsledky. Při dlouhodobém používání by mohlo dojít k frustraci uživatele, proto
jsem tento návrh zamítl. Další možnost je natočení video tutoriálu, kde by se uživatelům
mohl postup zadávání vektorů ve značkách vysvětlit lépe a na více příkladech. Tutoriály
jsem natočil celkem dva, první vysvětluje základy programu a je dostupný na adrese 1)
a druhý popisuje pokročilejší funkce programu, ten je dostupný na adrese 2).

Druhý nalezený problém byl, že se obrazovka po výpočtu výškové mapy nepřepla na
záložku s vypočítanou výškovou mapou, tento problém jsem již odstranil.
1) https://youtu.be/ANF_ZWEaMFg
2) https://youtu.be/bdK3Ef2_KI8
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Kapitola 10
Závěr

V této práci jsem rozebral téma rekonstrukce trojdimenziálního povrchu z jediného ob-
rázku. Za tímto účelem jsem se věnoval algoritmům Shape from Shading. Pro svůj pro-
jekt jsem si vybral algoritmus Interactive Normal Reconstruction from a Single Image
[1]. První jsem teoreticky rozebral rovnice algoritmu, pro pochopení jak algoritmus
pracuje.

Následně jsem popsal svou implementaci algoritmu. Algoritmus jsem implementoval
v jazyce Java 8. V implementaci jsem narazil na omezení algoritmu, musel jsem proto
algoritmus částečně poupravit (viz kapitola 5.2). Po úpravě byly výsledky mnohem
lepší, viz kapitola 5.

Po implementaci jsem testoval výstupy algoritmu. Výstupy dopadly nad mé očeká-
vání, například u testování koule v kapitole 6.1 jsem dosáhl lepších výsledků, než byly
publikovány v článku [1]. Algoritmus mile překvapil i u jiných výstupů, například u
testování dřevěného povrchu v kapitole 6.6, kde vstupní obrázek nebyl dle mého názoru
vůbec vhodný, přesto algoritmus dokázal vypočítat kvalitní rekonstrukci původního
povrchu.

Po otestování algoritmu jsem zaznamenal vytvořené uživatelské prostředí i jeho po-
čáteční návrhy. Uživatelské rozhraní jsem otestoval na finální aplikaci v kapitole 9. Z
uživatelského testování vyvstaly dva problémy. Jako řešení na první problém jsem na-
vrhl, že by bylo vhodné natočit video tutoriál, který by uživateli vše vysvětlil ve větším
detailu. Video tutoriály jsem natočil celkem dva a jsou dostupné na adresách 1) a 2).
Řešení druhého problému jsem již také zapracoval do výsledného programu.

V kapitole 8 jsem popsal ostatní fuknce, které program poskytuje.

1) https://youtu.be/ANF_ZWEaMFg
2) https://youtu.be/bdK3Ef2_KI8
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10.1 Publikování programu
Výsledný program jsem nazval NormalMAPP. Pro program NormalMAPP jsem navrhl
ikonu, která je na obrázku 10.1.

Obrázek 10.1. Ikona programu NormalMAPP

Program jsem otestoval pro operační systém Linux Xubuntu a Microsoft Windows
7. Pro Linux jsem vytvořil bashový script, který uživateli nainstaluje aplikaci na jeho
systém, přiřadí aplikaci ikonu programu a přidá spouštecí script do seznamu aplikací
systému. Pro Windows jsem pomocí programu Launch4j (dostupný na adrese 1)) vytvo-
řil NormalMAPP.exe soubor, který program spouští. Do složky s výsledným programem
jsem umístil soubor README.txt, kde jsou všechny instalační instrukce popsány.

NormalMAPP jsem publikoval na GitHub, repozitář se nachází na adrese 2). Jsou
zde publikovány jak zdrojové kódy aplikace tak výsledná aplikace. Všechny potřebné
informace jak pro vývojáře tak pro uživatele, jsou popsány u příslušných adresářů.

1) http://launch4j.sourceforge.net/
2) https://github.com/SedlaSi/NormalMAPP_repo/

57

http://launch4j.sourceforge.net/
https://github.com/SedlaSi/NormalMAPP_repo/
