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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Program pro tvorbu normálových map z jedné fotografie

Jméno autora: Šimon Sedláček

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce

Oponent práce: Mgr. Lukáš Mach, PhD.

Pracoviště oponenta práce: Google Switzerland GmbH

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání vyžaduje pochopení a implementaci výsledků z několika podoborů informatiky. Z tohoto důvodu mi
připadá spíše obtížnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil úplně.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student prozkoumal několik metod řešících problém generování normálové mapy z jednoho obrázku, přičemž k
implementaci vybral metodu Interactive Normal Reconstruction from a Single Image. Algoritmus implementoval
v jazyce Java. K úrovni zdrojového kódu nemám výhrady, snad jen přehlednosti metody relativeHeights() by
prospělo přesunutí některých částí do subrutin. Jinak je podle mého názoru kód dobře členěný a přehledný.

V kapitole 6 své práce student vzniklý program testuje na množství různorodých vstupních obrázků. Rád bych
vyzdvihnul, že tato testovací data jsou velice dobře zvolena. Postihují celou řadu typických i okrajových situací. U
každého testovacího datasetu je uvedena diskuze vlastností daného testovacího vzorku a výsledku programu. O
kvalitě implementace a vhledu studenta do problematiky svědčí i to, že algoritmus mnohdy podává dobré
výsledky i v případem, kdy vstupní data nesplňují některé z původních předpokladů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student úspěšně využil znalosti z počítačového vidění, matematické optimalizace a softwarového inženýrství.

Určité množství výhrad mám k matematickému obsahu práce. Zejména ze začátku práce je uvedená matematika
málokdy naprosto přesná. Sice to nepředstavuje problém pro pochopení popisovaných principů, ale přesto bych
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studentovi doporučil v budoucnu používat nějaké základní "sanity checks" poté, co napíše nějakou rovnici, výraz,
funkci, atd. Např: pokud výraz uvnitř sumy neobsahuje index sumy nebo cokoliv, přes co by šlo iterovat, pak tam
ta suma není potřeba (to je případ strany 7, dole). Jiný případ jsou výrazy typu "b = (r, g, b)", "n_b \neq -n_b", "N
\in R^{N\times 3}", ...

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce rozhodně odpovídá bakalářské práci.

Doporučil bych držet se některých typografických konvencí pro sazbu matematiky (například velká písmena
rezervovat jen a pouze pro matice -- nebo jakoukoliv jinou konzistentní konvenci).

Práce obsahuje určité množství typografických chyb. Nemyslím, že by to bylo (zásadním) nedostatkem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student čerpal z původních publikací zavádějících zkoumanou metodu. Veškeré předchozí výsledky jsou správně
odcitovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vypracovaná práce je na úrovni softwarově inženýrské bakalářské práce. V případě dodržení předpokladů na
vstupní data podává implementace stabilně dobré výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Teoreticky pochopit a prakticky implementovat algoritmus postavený na výsledcích z několika podoborů
informatiky tak, aby generoval dobré výsledky na široké škále reálných dat je vždy obtížné. V tomto případě se to
ovšem studentovi podařilo. Velmi kladně hodnotím dobrý výběr testovacích dat a rovněž diskuzi volby parametrů
algoritmu v textové části práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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